
 
COMUNE DI SORISO 

Provincia di Novara 
  
 

DETERMINAZIONE n.  304  del 17.12.2014  
 
 
OGGETTO:  LIQUIDAZIONE RIVERSAMENTO T.E.F.A. ( Trib uto per l’esercizio delle funzioni di tutela 
                     ambientale) ALLA PROVINCIA DI NOVARA. CONTRIBUTO M.I.U.R. ANNI 2008/2013 

 
***** 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto l’art. 14 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 5 del 20.2.2004; 
 
Visto il provvedimento del Sindaco in data 16.05.2011 di attribuzione degli incarichi relativi alla posizione 
organizzativa di area;  
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1del 24/07/2014 relativa all'approvazione del Bilancio 
di Previsione esercizio 2014; 
 
Visto l’articolo 33 bis del D.L. n. 248/2007 e s.m.i. che prevede a decorrere dall’anno 2008 il pagamento 
diretto dal Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca di un importo forfettario per lo svolgimento 
del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti nelle istituzioni scolastiche statali; 
 
Vista la nota della Provincia di Novara prot. n. 107508 del 01/08/2014 con la quale viene richiesto il 
riversamento del tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente (T.E.F.A.) 
sugli importi trasferiti dal Ministero; 
 
Vista la deliberazione n. 17 del 09/11/2009 della Corte dei Conti – Sezione Autonomie che ha sancito 
l’obbligo di riversamento da parte dell’Ente alla Provincia del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni 
ambientali (TEFA) fissato dalla Provincia di Novara nella misura massima del 5%; 
 
Rilevato che questo Comune deve versare alla Provincia di Novara l’ammontare del tributo incassato 
relativamente agli anni dal 2008 al 2013 come risulta dalla seguente tabella: 
  

anno di 
riferimento

importo corrisposto dal 
MIUR

importo al netto 
delle addizionali

tributo 
provinciale

tributo provinciale al 
netto della 

commissione 0,30%

2008 206,73 € 179,86 € 8,99 € 8,97
2009 194,00 € 168,78 € 8,44 € 8,40
2010 189,00 € 164,43 € 8,22 € 8,20
2011 189,00 € 164,43 € 8,22 € 8,20
2012 157,93 € 137,40 € 6,87 € 6,85
2013 164,95 € 143,51 € 7,18 € 7,15

TOTALE € 47,76  
 

DETERMINA 
 
1. di approvare i conteggi di cui alla tabella sopra riportata dalla quale si deduce che l’importo da 

versare alla Provincia di Novara quale quota parte di spettanza T.E.F.A., calcolato sulle somme 
incassate, a titolo di importo forfetario per lo svolgimento del servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti nelle istituzioni scolastiche statali per gli anni dal 2008 al 2013, ammonta ad €  47,76; 

 
2. di liquidare alla Provincia di Novara l’importo spettante mediante girofondi sulla contabilità speciale 

della Tesoreria Unica presso la Banca d’Italia di Novara sul conto n. 0060044 intestato alla Provincia 
di Novara; 

 
3. di imputare la spesa complessiva di € 2.721,71 al cap.2154 intervento 1.01.04.05 del bilancio 

corrente esercizio, che presenta la necessaria disponibilità. 
                

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
f.to Piera Cavallotti 



 
 
 
 
 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

Parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, D.L.gs. 267/2000) 

 
Visto: si esprime parere favorevole. 
 
Soriso, 17.12.2014                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Cavallotti Piera 
 
 
 

 
Copia conforme all’originale. 
 
Soriso,                                                                                                                                     IL DELEGATO 
 
 


